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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Ursula Sowa BUNDNIS 90/DIE GRUNEN vom 02.06.2025

Geplante Fliichtlingsunterkunft in Rott a.Inn — Sachstand, Bewertungen und ministerielle Verantwortung — Teil Il

Die folgenden Fragen werden gestellt auf Grundlage umfangreicher Auswertungen von Behdrdenunterlagen, Gutachten und Presseberichten im Zusammenhang mit der geplanten Erstaufnahmeeinrichtung in Rott a. Inn.

Die Staatsregierung wird gefragt:

Standortwahl und Verteilungspolitik im Freistaat Bayern 3

1.1 Nach welchen Kriterien wahlt das Staatsministerium des Innern, fiir Sport und Integration (StMI) geeignete Standorte fir Erstaufnahmeeinrichtungen aus? 3

1.2 Wie stellt die Staatsregierung sicher, dass eine gleichmaRige, sozial vertragliche Verteilung der Geflichteten auf die sieben bayerischen Regierungsbezirke erfolgt? 3

1.3 Gibt es ein dokumentiertes, offentlich einsehbares Verfahren oder Kriterienkatalog zur Entscheidungsfindung bei Zuweisung und Standortfestlegung? 3

Aktuelle Gefliichtetensituation im Landkreis Rosenheim 4

21 Wie hoch ist die aktuelle und riickblickend in den letzten zwolf Monaten monatsgenaue Belegung der beiden Ankunftseinrichtungen in Raubling und Bruckmuhl und aller anderen Einrichtungen im Landkreis
Rosenheim? 4

2.2 st davon auszugehen, dass diese Zahlen zukinftig monatlich durch das Landratsamt veréffentlicht werden? 4

2.3 Wie ist die bisherige Erklarung zu verstehen, wonach andere Gemeinden dadurch zu sehr unter Druck gesetzt wiirden? 4

3.1 Welche Gemeinden genau sind betroffen? 4

3.2 Wie ist beabsichtigt, eine Gleichbehandlung aller 46 Gemeinden im Landkreis stattdessen herzustellen? 4
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41

4.2

5.1

5.2

5.3

6.1

6.2

Welche Mafinahmen zur Unterbringung sind in den Gemeinden Albaching, Tuntenhausen und Bad Feilnbach geplant?

Warum wurden diese drei Gemeinden bisher so wenig bei der Unterbringung von Gefliichteten berlcksichtigt?

Weitere Ankunftseinrichtungen im Landkreis Rosenheim

Welche MaRRnahmen werden vom Landratsamt Rosenheim und der Regierung von Oberbayern unternommen, um die Dauer des Aufenthalts in menschenunwiirdigen Ankunftseinrichtungen im Landkreis Rosenheim auf ein Minimum zu reduzieren und dauerhafte Unterbringungen zur Verfligung zu stellen?

Wie lange ist die derzeitige durchschnittliche Verweildauer in einer Ankunftseinrichtung im Landkreis Rosenheim?

Warum gelingt es im vergleichbaren Nachbarlandkreis Traunstein beispielsweise, diese Verweildauer auf maximal 48 Stunden zu begrenzen?

In welchen Orten sind zeitnah weitere Unterbringungen von Flichtlingen zur Entlastung der Ankunftseinrichtungen geplant?

Wann ist mit einer Fertigstellung der neu gebauten Ankunftseinrichtung in Bruckmuhl zu rechnen?
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 27.07.2025

Standortwahl und Verteilungspolitik im Freistaat Bayern

11 Nach welchen Kriterien wahlt das Staatsministerium des Innern, fiir Sport und Integration (StMI) geeignete Standorte fiir Erstaufnahmeeinrichtungen aus?

Bei dem Objekt in Rott a. Inn handelt es sich um keine Aufnahmeeinrichtung im Rechtssinne (§44 Asylgesetz i.V.m. Art. 2 Abs. 1 Satz 1 Aufnahmegesetz), auch wenn in der Berichterstattung und Diskussion vor Ort immer wieder der Begriff einer Erstaufnahmeeinrichtung bzw. Ankunftseinrichtung verwendet wird. Richtigerweise ist das Objekt eine dezentrale Asylbewerberunterkunft des Landratsamtes Rosenheim gem.
Art. 6 Aufnahmegesetzi.V.m. § 5 Abs. 2 Satz 1 Asyldurchfiihrungsverordnung. Diese soll allerdings nicht, wie regulare dezentrale Unterkiinfte, fir den langeren Verbleib genutzt werden, sondern zunachst neu aus dem ANKER in den Landkreis zugewiesene Asylbewerber aufnehmen, bis diese in andere regulare Asylbewerberunterkiinfte verteilt werden konnen.

Zustandig fur die Akquise und den Betrieb von dezentralen Asylunterkinften sind die Kreisverwaltungsbehdérden, d. h. die kreisfreien Stadte bzw. staatlichen Landratsamter.
Das Staatsministerium des Innern, fur Sport und Integration (StMI) mietet daher selbst keine dezentralen Asylunterkinfte an, es wird allenfalls von den zustandigen Behdérden eingebunden. Um eine rechtzeitige und ausreichende Akquise von Unterklnften sicherzustellen, erfolgt allerdings nicht in jedem Fall eine Einbindung des StMI. Auf welche Unterkunftsmadglichkeiten vor Ort zurlckgegriffen werden kann und was am besten vertretbar ist, entscheiden die Bezirksregierungen, Landratsamter und kreisfreien Stadte — sie haben den besten Einblick.

1.2 Wie stellt die Staatsregierung sicher, dass eine gleichmaBige, sozial vertragliche Verteilung der Gefliichteten auf die sieben bayerischen Regierungsbezirke erfolgt?

Die Staatsregierung hat hierzu in § 3 Asyldurchfihrungsverordnung (DVAsyl) Quoten festgelegt. Die Quoten richten sich nach der Einwohnerzahl und gewahrleisten damit eine angemessene Verteilung innerhalb Bayerns.

1.3 Gibt es ein dokumentiertes, o6ffentlich einsehbares Verfahren oder Kriterienkatalog zur Entscheidungsfindung bei Zuweisung und Standortfestlegung?

Die Verteilung auf die Regierungsbezirke wird gemafR §7 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 DVAsyl durch die Landesbeauftragte fir die Aufnahme und Verteilung auslandischer Flichtlinge und unerlaubt eingereister Auslander vorgenommen.

Innerhalb der Regierungsbezirke weisen die jeweiligen Regierungen auf Grundlage der DVAsyl-Quoten fur die jeweiligen Landkreise und kreisfreien Stadte unter Beruicksichtigung der Umsténde des Einzelfalls die Betroffenen durch Zuweisungsbescheid zu (§7 Abs. 2 DVAsyl). Zur Standortfestlegung wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.
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Aktuelle Gefliichtetensituation im Landkreis Rosenheim

21 Wie hoch ist die aktuelle und riickblickend in den letzten zwolf Monaten monatsgenaue Belegung der beiden Ankunftseinrichtungen in Raubling und Bruckmiihl und aller anderen Einrichtungen im Landkreis Rosenheim?

Die Belegungszahlen der Turnhallen in Bruckmuhl und Raubling sowie aller anderen Unterkinfte im Landkreis Rosenheim stellen sich wie folgt dar:

Turnhalle Bruckmiihl

Turnhalle Raubling

Landkreis gesamt

(It. IMVS)
Belegung 01.07.2024 89 141 3080
Belegung 01.08.2024 111 147 3174
Belegung 01.09.2024 118 179 3252
Belegung 01.10.2024 82 203 3308
Belegung 01.11.2024 65 205 3345
Belegung 01.12.2024 75 215 3386
Belegung 01.01.2025 98 200 3394
Belegung 01.02.2025 161 168 3472
Belegung 01.03.2025 118 131 3451
Belegung 01.04.2025 101 87 3429
Belegung 01.05.2025 81 98 3377
Belegung 01.06.2025 47 91 3304

2.2

das Landratsamt veroffentlicht werden?

Nach Mitteilung des Landratsamts Rosenheim werden die Zahlen von diesem bisher auf den regelmaRig stattfindenden Birgermeisterkonferenzen und Besprechungen mit den Gemeinden kommuniziert. Das Landratsamt Rosenheim wird eine regelmaRige Veroffentlichung sowie deren konkrete Art der Umsetzung bei der nachsten Besprechung mit den Blrgermeisterinnen und Birgermeistern diskutieren.

2.3

Ist davon auszugehen, dass diese Zahlen zukiinftig monatlich durch

Wie ist die bisherige Erklarung zu verstehen, wonach andere Gemeinden dadurch zu sehr unter Druck gesetzt wiirden?

31 Welche Gemeinden genau sind betroffen?

3.2

Landkreis stattdessen herzustellen?

Die Fragen 2.3 bis 3.2 werden wegen ihres Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die staatlichen Landratsamter haben bei der Verteilung innerhalb der Landkreise keine festen Quotenvorgaben, sondern vielmehr ein Ermessen, in das auch die bisherige Verteilung im Landkreis einflieRen kann mit dem Ziel einer gleichmafligen Verteilung

Wie ist beabsichtigt, eine Gleichbehandlung aller 46 Gemeinden im
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und Aufnahme von gefliichteten Personen bzw. Asylsuchenden in méglichst allen kreisangehdrigen Gemeinden. Das Landratsamt Rosenheim bemdiht sich daher weiterhin vorrangig um eine Akquise von dezentralen Unterklnften in den Gemeinden, die den landkreisinternen Beitrag zur Unterbringung von Asylbewerbern und Flichtlingen noch nicht leisten. Dabei spielen aber auch weitere Faktoren wie die Verfligbarkeit von wirtschaftlichen, erschlossenen und geeigneten Immobilien eine Rolle.

Derzeit (Stand 07.07.2025) erfillen 34 von insgesamt 46 Gemeinden des Landkreises Rosenheim die rein rechnerisch ermittelte Quote der Aufnahme von gefliichteten Personen bzw. Asylsuchenden nicht. Die Gemeinden Aschau i. Chiemgau, Babensham, Brannenburg, Chiemsee, Halfing, Neubeuern, NuRRdorf, Prien, Raubling, Soyen und Wasserburg erflllen die vom Landratsamt Rosenheim fir die landkreiseigenen Gemeinden errechneten Quoten.

41 Welche MaRnahmen zur Unterbringung sind in den Gemeinden Albaching, Tuntenhausen und Bad Feilnbach geplant?

4.2 Warum wurden diese drei Gemeinden bisher so wenig bei der Unterbringung von Gefliichteten beriicksichtigt?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden wegen ihres Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Laut Landratsamt Rosenheim finden regelmaRige Besprechungen mit den Blrgermeistern der kreisangehdrigen Gemeinden statt, in welchen auch die Unterbringung von geflichteten Personen bzw. Asylsuchenden angesprochen wird. Dies betreffe insbesondere auch Gemeinden, die nach der landkreiseigenen Verteilungsquote noch nicht ausreichend Personen aufgenommen haben. Dies gelte auch fiir die Gemeinden Albaching, Tuntenhausen und Bad Feilnbach. In Tuntenhausen konnte so beispielsweise im April 2025 eine neue Unterkunft angemietet und zwischenzeitlich auch belegt werden. In Bad Feilnbach konnte ein bestehendes Mietverhaltnis zur Unterbringung von Asylsuchenden nochmals verlangert werden.

Das Landratsamt Rosenheim und die Gemeinden im Landkreis arbeiten gemeinsam weiter daran, dass auch in den Gemeinden, die bislang keinen ausreichenden Beitrag geleistet haben, alle Méglichkeiten ausgelotet werden, um eine faire Lastenverteilung im Landkreis zu gewahrleisten.

Weitere Ankunftseinrichtungen im Landkreis Rosenheim

51 Welche MaBRnahmen werden vom Landratsamt Rosenheim und der Regierung von Oberbayern unternommen, um die Dauer des Aufenthalts in menschenunwiirdigen Ankunftseinrichtungen im Landkreis Rosenheim auf ein Minimum zu reduzieren und dauerhafte Unterbringungen zur Verfiigung zu stellen?

Asylunterkinfte, in denen im Rahmen der Unterbringung die unantastbare Menschenwuirde (Art. 1 Abs. 1 Satz 1 Grundgesetz) verletzt wird, gibt es weder im Landkreis Rosenheim noch andernorts in Bayern. Alle Asylbewerber, die der Freistaat Bayern nach dem bundesweiten Verteilschlissel aufzunehmen hat, werden ohne jede Ausnahme menschenwurdig untergebracht.
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5.2 Wie lange ist die derzeitige durchschnittliche Verweildauer in einer Ankunftseinrichtung im Landkreis Rosenheim?

Die Verweildauer in den sog. Ankunftseinrichtungen soll nach Auskunft des Landratsamts Rosenheim auf ein Minimum reduziert werden.

Nach der Schlieffung der Turnhalle in Bruckmuihl Ende Juni 2025 betragt die durchschnittliche Verweildauer der Personen in der aktuell einzig in Betrieb befindlichen Ankunftseinrichtung des Landratsamts Rosenheim, der Turnhalle in Raubling, 2,4 Monate.

5.3 Warum gelingt es im vergleichbaren Nachbarlandkreis Traunstein beispielsweise, diese Verweildauer auf maximal 48 Stunden zu begrenzen?

Die in der Antwort zu Frage 5.2 dargestellte Vorgehensweise hat sich nach Mitteilung des Landratsamts Rosenheim als praktikabel erwiesen, vor allem das Zuwarten bis zur Entscheidung Uber die Gewahrung von finanziellen Mitteln. Die Frage wird sich aber in Kirze nicht mehr stellen, da in den nachsten Wochen auch die Nutzung der Turnhalle in Raubling als Asylunterkunft beendet wird.

6.1 In welchen Orten sind zeithah weitere Unterbringungen von Fliichtlingen zur Entlastung der Ankunftseinrichtungen geplant?

Nach Auskunft des Landratsamtes Rosenheim werden derzeit Verhandlungen Uber die Anmietung bzw. die Errichtung von Asylunterkinften gefiihrt. Diese Verhandlungen sind derzeit nicht abgeschlossen, belastbare Planungen gibt es dementsprechend noch nicht.

6.2 Wann ist mit einer Fertigstellung der neu gebauten Ankunftseinrichtung in Bruckmiihl zu rechnen?

Die Fertigstellung der neuen Unterkunft in Bruckmihl ist nach Mitteilung des Landratsamts Rosenheim flr das dritte Quartal 2025 avisiert.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.
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